
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 Reggio Emilia, li 15/05/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE/2019/022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  nomina di commissione per l’esame delle offerte relative alla procedura selettiva 

comparativa per anni uno, salvo prolungamento per altri due dell’incarico di 

Responsabile della Protezione dei Dati personali – Data Protection Officer (DPO) ai 

sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679. 

 

 

 

 

 

 
 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  
Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 



 

 

 

 

 



OGGETTO:  nomina di commissione per l’esame delle offerte relative alla procedura selettiva 

comparativa per anni uno, salvo prolungamento per altri due dell’incarico di 

Responsabile della Protezione dei Dati personali – Data Protection Officer (DPO) 

ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679. 
 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso: 

 che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” 

del Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

 che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. 

N. 723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della 

Fondazione n. 109.168 del 24/02/2012; 

 

 che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per 

lo Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui 

alcuni impianti sportivi di proprietà comunale come modificato ed integrato con 

deliberazione di G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione 

di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015; 

 

 che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di 

attribuzione di funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da 

intendersi qui convenzionalmente richiamata”, tra cui ex art. 107 commi 3 e 4, del D. Lgs. 

267/2000 tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 

di indirizzo adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare, la responsabilità delle 

procedure d'appalto e di concorso e la stipulazione dei contratti; 

 

 che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. 

Domenico Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che 

nella seduta del 22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

 che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 

 



Richiamata la Determinazione del Direttore n. 2019/014 con cui si è provveduto tra l’altro 

all’indizione di procedura selettiva comparativa per il conferimento dell’incarico di 

Responsabile della protezione dei dati personali e di consulente del completamento dei processi 

di digitalizzazione documentale, contestuale alla verifica dell'integrità dei modelli organizzativi 

anche ai fini di tutela della privacy e di implementazione della scrivania digitale, nonché di 

supporto e formazione al personale dipendente nelle predette materie, approvando 

contestualmente l’Avviso pubblico ed il relativo schema di contratto; 

 

Dato atto che l’Art. 7 del predetto Avviso “MODALITÀ PROCEDURA DI SELEZIONE”, recita: 

“L’esame delle offerte sarà effettuato da una Commissione, all’uopo nominata dal Direttore, dopo la 

scadenza del termine di presentazione. La Commissione, valutato il possesso dei requisiti richiesti, salvo 

preventivo colloquio di approfondimento, affiderà l’incarico al candidato che avrà effettuato il maggior 

ribasso percentuale sul compenso posto a base della presente procedura e pari a € 5.000,00, oneri 

previdenziali e IVA compresi, se dovuti. L’avviso di convocazione all’eventuale colloquio di cui al comma 

precedente sarà inviato alla casella PEC o all’indirizzo di posta elettronica indicato dai candidati nella 

domanda di partecipazione alla procedura selettiva, con un preavviso di almeno 10 (dieci) giorni. Se la 

Commissione decidesse di svolgere il colloquio, esso tenderà ad approfondire le dichiarazioni rese 

nell’ambito delle linee di attività in sede di offerta in ambito tecnico, giuridico ed organizzativo e 

l’eventuale congruità dell’offerta presentata. Gli esiti saranno pubblicati sul sito web della Fondazione”; 

 

Ritenuto, ai fini della composizione della Commissione, trattandosi di valutare essenzialmente 

il possesso dei requisiti di ammissione e la percentuale di ribasso praticata, di costituire ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni (Approvato con deliberazione N. 4 del 

Consiglio di Gestione del 17/12/2014) la medesima, attingendo a personale interno, con n. 2 

componenti così individuati, oltre sé medesimo: 

 Dott.ssa Giovanna D’Angelo funzionario della Fondazione per lo sport, in qualità di 

componente; 

 Dott.ssa Giulia Guerrieri, addetta ai processi di digitalizzazione interni, in qualità di 

componente, cui vengono affidate anche funzioni di Segretario verbalizzante; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Commissione giudicatrice della 

procedura come segue 

a. Dott. Domenico Savino, Direttore della Fondazione per lo sport, in qualità di 

Presidente; 

b. Dott.ssa Giovanna D’Angelo funzionario della Fondazione per lo sport, in qualità di 

componente; 

c. Dott.ssa Giulia Guerrieri, addetta ai processi di digitalizzazione interni, in qualità di 

componente, cui vengono affidate anche funzioni di Segretario verbalizzante; 

 

2. di dare atto che i membri della Commissione, al momento dell'accettazione dell'incarico e 

comunque prima dell'inizio delle operazioni di gara hanno depositato apposita 

dichiarazione sottoscritta ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa l'inesistenza a 



proprio carico delle cause di incompatibilità e astensione di cui all'art. 51 del Codice di 

procedura civile e di non rientrare nelle condizioni ostative di cui all'art. 35-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., come da allegati che costituiscono parte integrante ed 

essenziale del presente provvedimento; 

 

3. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013 

(Decreto trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

4. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la 

corruzione ed i fenomeni di illegalità” (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta 

del 31 Gennaio 2014, deliberazione n. 3), che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale, in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott. Domenico Savino 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


